[UBND TỈNH BÌNH THUẬN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP                             Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
Số: 06 /HHDN - KII                             Phan Thiết, ngày 07 tháng 11  năm 2012

v/v tham gia ý kiến

theo đề nghị tại cv 2631/PTM – PC

                              Kính gửi: PHÒNG THƯƠNG MẠI VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM
Theo đề nghị của phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại văn bản số 2631/PTM – PC ngày 30/10/2012 v/v lấy ý kiến góp ý dự thảo thông tư hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Bình Thuận tham gia ý kiến như sau:

Với tình hình kinh tế trong nước suy thoái, lạm phát tăng, lãi suất ngân hàng vẫn còn cao, tồn kho hàng hóa ứ đọng, các khoản chi phí đầu vào như điện, nước,gas, nguyên liệu đều tăng, làm cho các doanh nghiệp suy yếu và có nguy cơ ngừng hoạt động. Riêng lĩnh vực vận tải (theo phản ánh của các doanh nghiệp) đang phải chịu rất nhiều khoản thuế và phí như: Thuế nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế VAT, thuế môi trường…..; phí trước bạ, lệ phí cấp bản số, phí sử dụng đường bộ, phí xăng dầu, phí bình ổn giá xăng dầu,….Vì vậy nếu việc thu phí đường bộ được triển khai thì doanh nghiệp sẽ khó khăn vì các khoản phí khác đã quá cao. Thay vì các bộ ngành phối hợp tìm các giải pháp tháo gỡ những vướng mắc giúp đỡ các doanh nghiệp vượt khó khăn giữ vững sản xuất, đứng vững trên thương trường, giải quyết việc làm đảm bảo thu nhập cho người lao động, đem lại lợi nhuận cho doanh nghiệp, từ đó đóng góp nghĩa vụ thuế cho nhà nước, thì nay lại thêm chế độ phí mới ngoài sức chịu đựng của doanh nghiệp là không phù hợp
Đề nghị Bộ tài chính nên xem xét lại:

     - Không thu phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện như (dự thảo) thông tư.

     -Phí đường bộ nên thu qua xăng dầu đối với các loại phương tiện.
                                                   TM.BCH HIỆP HỘI DN BÌNH THUẬN
                                                                                       KT.Chủ tịch
Nơi nhận:                                                              Phó chủ tịch thường trực
- Như kính gửi;

- Chủ tịch HHDN Tỉnh;                                                                       (đã ký)
-  Lưu VP HHDN.
                                                                                        Nguyễn Trác